
О внесении изменений в  Устав муниципального 
образования город Владимир

       Рассмотрев  протесты  прокурора  города  Владимира  от  09.03.2007г.  № 7-2-1-2007,  от 
17.09.2007 № 7-2007, от 24.10.2007 № 7/3-1-07 и представление прокурора города Владимира от 
24.10.2007 № 7/3-1-07, в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством 
отдельных норм Устава муниципального образования город Владимир, на основании  ст. 44 
Федерального закона от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 26 Устава муниципального образования город 
Владимир, Совет народных депутатов

 РЕШИЛ:

1. Протест прокурора города Владимира от 09.03.2007г. № 7-2-1-2007 удовлетворить.

2. Внести следующие изменения  в Устав муниципального образования город Владимир, 
утвержденный решением Совета народных депутатов города Владимир от 29.06.2005г. № 231, с 
изменениями  от  26.07.2005г.  №  274,  от  23.08.2005г.  №  294,  от  27.04.2006г.  №75  и  от 
21.03.2007г. №61, №62:

1)  в статье 8:

      пункт 25 изложить в следующей редакции:

"25) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и 
застройки,  утверждение подготовленной на основе  генеральных планов городского 
округа  документации  по  планировке  территории,  выдача  разрешений  на 
строительство,  разрешений  на  ввод  объектов  в  эксплуатацию  при  осуществлении 
строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта  объектов  капитального 
строительства,  расположенных  на  территории  городского  округа,  утверждение 
местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение 
информационной  системы  обеспечения  градостроительной  деятельности, 
осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие, 
в том числе  путем выкупа,  земельных участков  в  границах  городского округа  для 
муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель 
городского округа;";

2)  в статье 10:

     изменить нумерацию пунктов - пункт 6 считать пунктом 5.

Р Е Ш Е Н И Е
от 21.11.2007 г.                                                                                       № 267

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА



3)     в статье 26: 

        в пункте 2:

       - слово "регламент" заменить словом "Регламент";

       - дополнить подпунктом 21 следующего содержания:

       "21) учреждение знака отличия "За заслуги перед городом Владимиром" и порядка 
        награждения им";

       - изменить нумерацию подпунктов - подпункты 21-24 считать соответственно 

       подпунктами 22-25.     

4)      в статье 27:

         - в пункте 2 абзац первый изложить в следующей редакции:

"2.  Заседание Совета народных депутатов не может считаться правомочным, если 
на  нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов. Заседания 
Совета народных депутатов проводятся не реже одного раза в три месяца";

   - в пункте 3 слова "и правомочность" исключить.

5)      в статье 29:

         пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

"Депутаты  Совета  народных  депутатов  не  могут  одновременно  исполнять 
полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования 
или  выборного  должностного  лица  местного  самоуправления  иного 
муниципального  образования,  за  исключением  случаев,  установленных 
Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации".      

6)     статья 31:

                    пункт  7 дополнить абзацем следующего содержания:

"Глава  города  не  может  одновременно  исполнять  полномочия  депутата   Совета 
народных  депутатов  города  Владимира,  представительного  органа  иного 
муниципального  образования  или  выборного  должностного  лица  местного 
самоуправления  иного  муниципального  образования,  за  исключением  случаев, 
установленных  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  "Об  общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

7)  статью 38 изложить в следующей редакции:

         "Статья 38. Муниципальная служба, условия , порядок прохождения и прекращение 
            муниципальной  службы"



1. Муниципальная  служба  –  профессиональная  деятельность  граждан,  которая 
осуществляется  на  постоянной  основе  на  должностях  муниципальной  службы, 
замещаемых путем заключения трудового договора.

2. Правовые  основы  составляют  Конституция  Российской  Федерации,  а  также 
Федеральный  закон  от  02.03.2007  №  25-ФЗ  "О  муниципальной  службе  в 
Российской  Федерации"  и  другие  федеральные  законы,  иные  нормативные 
правовые акты Российской  Федерации,  Устав  (Основной Закон)  Владимирской 
области,  Закон  Владимирской  области   "О  муниципальной  службе  во 
Владимирской  области"и  иные  нормативные  правовые  акты  Владимирской 
области, Устав города Владимира, решения, принятые на сходах граждан, и иные 
муниципальные правовые акты.
На  муниципальных  служащих  распространяется  действие  трудового 
законодательства с особенностями, предусмотренными Федеральным законом "О 
муниципальной службе  в Российской Федерации".

3. На муниципальную службу вправе поступать  граждане,  достигшие возраста 18 
лет,  владеющие  государственным  языком  Российской  Федерации  и 
соответствующие  квалификационным  требованиям  установленным  в 
соответствии с Федеральным законом "О муниципальной службе  в Российской 
Федерации",  при  отсутствии  обстоятельств,  указанных  в  статье  13 
вышеназванного  Федерального  закона  в  качестве  ограничений,  связанных  с 
муниципальной службой.

4. Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в результате 
назначения  на  должность  муниципальной  службы  на  условиях  трудового 
договора, в соответствии с трудовым законодательством и с учетом особенностей, 
предусмотренных Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской 
Федерации".
В соответствии  с  законодательством  о  муниципальной  службе  при  замещении 
должности  муниципальной  службы  заключению  трудового  договора  может 
предшествовать  конкурс,  в  ходе  которого  осуществляется  оценка 
профессионального  уровня  претендентов  на  замещение  должности 
муниципальной  службы,  их  соответствия  установленным  квалификационным 
требования.

5. Квалификационные  требования  к  уровню  профессионального  образования, 
знаниям и навыкам,  необходимым для исполнения должностных обязанностей, 
стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по 
специальности, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе 
типовых  квалификационных   требований  для  замещения  должностей 
муниципальной службы, которые определяются законом Владимирской области.

6. Аттестация  муниципального  служащего  проводится  в  соответствии  с 
Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации".
Положение  о  проведении  аттестации  муниципальных  служащих  утверждается 
муниципальным  правовым  актом  в  соответствии  с  типовым  положением  о 
проведении  аттестации  муниципальных  служащих,  утверждаемым   законом 
Владимирской области.

7. В  соответствии  с  законодательством  стаж  муниципальной  службы 
муниципального  служащего  приравнивается  к  стажу  гражданской 
государственной службы государственного служащего.
Время  работы  на  должностях  муниципальной  службы  засчитывается  в  стаж 
государственной  гражданской  службы,  исчисляемый  для  установления 
ежемесячной  надбавки  к  должностному  окладу  за  выслугу  лет,  определение 
продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера 



поощрений  за  безупречную  и  эффективную  государственную  гражданскую 
службу.

8. Размер  должностного  оклада  муниципального  служащего,  а  также  размер 
ежемесячных  и  иных  дополнительных  выплат  и  порядок  их  осуществления 
устанавливаются  решениями,  принимаемыми  Советом  народных  депутатов  в 
соответствии  с законодательством Российской  Федерации и  законодательством 
Владимирской области.

9. Финансирование  муниципальной  службы  осуществляется  за  счет  средств 
бюджета города Владимира.

10. Помимо  оснований  для  расторжения  трудового  договора,  предусмотренных 
Трудовым кодексом Российской Федерации, трудовой договор с муниципальным 
служащим  может  быть  также  расторгнут  по  инициативе  представителя 
нанимателя (работодателя) в случаях, предусмотренных статьей 19 Федерального 
закона "О муниципальной службе в Российской Федерации".

11. Кадровая служба в муниципальной  образовании,  порядок ведения личного дела 
муниципального служащего,  а также приоритетные направления формирования 
кадрового состава муниципальной службы определяются главой 8 Федерального 
закона "О муниципальной службе в Российской Федерации".

12. Годовой фонд оплаты труда лиц замещающих должности председателя Совета 
народных депутатов, заместителя (заместителей) председателя Совета народных 
депутатов,  депутатов  работающих  на  постоянной  основе,  главы  города, 
заместителей главы города, глав администраций районов города рассчитывается 
для  обеспечения  денежного  содержания  указанных  лиц  в  соответствии  с 
действующим законодательством и муниципальными правовыми актами органов 
местного самоуправления."  

  

      8)   в статье 39:

- в пункте 1:
 

        слова"Лица, замещавшие выборные муниципальные должности," 
         заменить словами "Выборные должностные лица местного самоуправления.";

                       -  в пункте 2:

                 в абзаце 1 слова "категории В" заменить на слова: "муниципальной службы";
                 в абзаце 2 слова "категории В" исключить.;

                 - пункт 3 изложить в следующей редакции:

                "3. Муниципальным служащим предоставляются гарантии, предусмотренные  
                    Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации".
                    Законами Владимирской области и Уставом города муниципальным служащим
                    могут быть предоставлены дополнительные гарантии. 

 Муниципальные  служащие  имеют  право  обращаться  в  суд  за  защитой 
предоставленных им прав и гарантий".

9)   в статье 42:

                        в пункте 3 - слово "регламентом" заменить на слово "Регламентом".

                    10)  в статье 52:              

               пункт 8 – исключить.



        11)  в статье 58:

                           пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Положения пункта 3 статьи 29 и пункта 7 статьи 31 распространяются на 
депутатов  Совета народных  депутатов  города  Владимира  и  главу  города 
Владимира,  избранных  на  муниципальных  выборах,  назначенных  после  1 
февраля 2006 года. 
    Положения  подпункта  "ж"  пункта  6  статьи  29  и  пункта  "з"  статьи  33 
распространяются на депутатов Совета народных депутатов города Владимира и 
главу  города  Владимира,  избранных  после  вступления  в  силу  Федерального 
закона  от  25.07.2006  N  128-ФЗ  "О  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части уточнения требований к 
замещению государственных и муниципальных должностей."

       3.      Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам 
местного самоуправления (М.А. Малахова)

     4.    Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой 
информации.

Глава города Председатель Совета 

А.П. Рыбаков С.А. Кругликов


	       Рассмотрев протесты прокурора города Владимира от 09.03.2007г. № 7-2-1-2007, от 17.09.2007 № 7-2007, от 24.10.2007 № 7/3-1-07 и представление прокурора города Владимира от 24.10.2007 № 7/3-1-07, в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством отдельных норм Устава муниципального образования город Владимир, на основании  ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 26 Устава муниципального образования город Владимир, Совет народных депутатов
	Глава города
	Председатель Совета 
	А.П. Рыбаков
	С.А. Кругликов


